
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,513,586 1,066,620 446,966

1.지방교육행정기관이전수입 1,510,986 1,066,620 444,366

1.교육비특별회계전입금수입 1,510,986 1,066,620 444,366

1.교육비특별회계전입금 1,510,986 1,066,620 444,366

1.학교운영비전입금 673,945 661,764 12,181 병설유치원기본운영비 : -1,029,000원 * 1교 = -1,029,000

초등학교기본운영비 : 13,210,000원 * 1교 = 13,210,000

2.목적사업비전입금 837,041 404,856 432,185
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 4,150,000원 * 

1교 =
4,150,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 19,920,000원 *

 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)교육복지운선지원학교운영비 : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 100,000원 * 

1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 16,980,000원

 * 1교 =
16,980,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

(성립전_1추)전자태그물품관리운영비 : 

16,465,000원 * 1교 =
16,465,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 16,132,000

원 * 1교 =
16,132,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회지원비 : 

1,060,000원 * 1교 =
1,060,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 11,880,000원

 * 1교 =
11,880,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 7,920,000원 

* 1교 =
7,920,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,681,000원 * 1교 =
6,681,000

(성립전_1추)방과후행정실무사시간외수당 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 9,020,000원 

* 1교 =
9,020,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 13,349,000원

 * 1교 =
13,349,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

14,126,000원 * 1교 =
14,126,000

(성립전_1추)시간제기간제교사기관법정부담금

 : 2,095,000원 * 1교 =
2,095,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)유치원방학중방과후과정정규교사

인건비 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원교육과정운영비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)유치원교육과정운영비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_1추)학교시설환경개선사업비 : 

19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_1추)신속항원검사키트분배작업지원 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)학생보호인력(배움터자원봉사자)

활동비 : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 9,268,000원 

* 1교 =
9,268,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 23,171,000원

 * 1교 =
23,171,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

3,624,000원 * 1교 =
3,624,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

22,080,000원 * 1교 =
22,080,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

8,200,000원 * 1교 =
8,200,000

(성립전_1추)교사교육과정실천지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)관계소통프로그램운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

1,563,000원 * 1교 =
1,563,000
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(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 229,000

원 * 1교 =
229,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 457,000

원 * 1교 =
457,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

2,122,000원 * 1교 =
2,122,000

(성립전_1추)평화통일수업운영비 : 1,020,000

원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_1추)교육실습협력학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회지원금 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)지구살리기실천학급지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)전북과학전람회작품제작지원 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,055,000원 * 1교 =
2,055,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)전국소년체전참가비(바둑) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)학교로찾아가는실행연수 : 

1,240,000원 * 1교 =
1,240,000

(성립전_1추)전국소년체전대표선수훈련비(축

구) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전국소년체전대표선수훈련비및단

복비(바둑) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

11,820,000원 * 1교 =
11,820,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회입상선수포상금

(축구) : 800,000원 * 1교 =
800,000

2.기타이전수입 2,600 0 2,600

1.기타공공이전수입 2,600 0 2,600

1.기타공공지원금 2,600 0 2,600

1.기타공공지원금 2,600 0 2,600
(성립전_1추)전주다움교육과정운영지원비 : 

2,600,000원*1교=
2,600,000
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2.자체수입 718,685 711,725 6,960

1.학부모부담수입 714,285 709,025 5,260

1.수익자부담수입 714,285 709,025 5,260

1.급식비 70,605 65,345 5,260

1.급식비 41,725 36,465 5,260 교직원급식비 : 5,260,000원*1교= 5,260,000

2.우유급식비 28,880 28,880 0

2.방과후학교활동비 544,860 544,860 0

1.방과후학교활동비 544,860 544,860 0

3.현장체험학습비 78,300 78,300 0

1.현장체험학습비 78,300 78,300 0

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

5.돌봄활동운영비 11,520 11,520 0

1.돌봄활동운영비 11,520 11,520 0

2.행정활동수입 4,400 2,700 1,700

1.기타행정활동수입 4,400 2,700 1,700

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,400 700 1,700

1.기타행정활동수입 2,400 700 1,700
행정활동수입(식생활관 폐식용유 처리 수입) :

 50,000*10회 =
500,000

수도광열비 : 1,200,000*1회 = 1,200,000

3.기타수입 7,362 10,000 -2,638

1.전년도이월금 7,362 10,000 -2,638

1.순세계잉여금 7,362 10,000 -2,638

1.순세계잉여금 7,362 10,000 -2,638

1.순세계잉여금 7,362 10,000 -2,638 2021이월금 : -2,638,000원*1식= -2,638,000

세입합계 2,239,633 1,788,345 451,288
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,225 8,770 4,455

1.기타 교직원보수 5,275 820 4,455

1.교직원대체인건비 2,875 820 2,055

1.[초]직원대체인건비 320 320 0

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.[초]기간제교원인건비 2,055 0 2,055

1.기간제교원인건비 2,055 0 2,055
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,027,500원*2명=
2,055,000

3.[초]교육공무직원인건비 500 500 0

1.무기계약직원법정부담금 500 500 0

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사연구활동비(목적) 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비(목적) : 

400,000원*1명*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,950 7,950 0

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.[초]자율연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지 2,950 2,950 0

1.[초]동호회지원 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.[초]교직원복지 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 682,696 620,731 61,965

1.급식 관리 522,145 475,001 47,144

1.학교급식운영 522,145 475,001 47,144

1.[초]급식재료구입비 443,710 400,937 42,773

1.급식용식재료비 443,710 400,937 42,773 식품비(초) : 5,260,000원*1교= 5,260,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

32,439,000원 - 23,171,000원 =
9,268,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

231,710원*100일=
23,171,000
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(성립전_1추)우수농축수산물부식비(목적)

 : 36,240원*100일=
3,624,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비(목적)

 : 5,074,000 - 3,624,000원 =
1,450,000

2.[초]우유급식비 28,880 28,880 0

1.우유급식비 28,880 28,880 0

3.[초]급식운영비 45,184 42,784 2,400

1.일반수용비 25,704 21,904 3,800 급식전자조달수수료 : 100,000원*4회= 400,000

소모품및세제류구입 : 1,700,000원*2회= 3,400,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 7,100 8,500 -1,400 도시가스사용비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

5.기타공공요금 380 380 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]대체인건비 4,371 0 4,371

1.기간제직원인건비 4,371 0 4,371
(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : (2,020,000원*1회) - 1,563,000원 =
457,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : 1,563,000원*1회=
1,563,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : 2,122,000원*1식=
2,122,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : 2,249,000원-2,020,000원=
229,000

5.[초]급식도우미운영 0 2,400 -2,400

1.기간제직원인건비 0 2,400 -2,400 급식도우미인건비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

2.보건관리 62,439 57,269 5,170

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,753 19,583 5,170

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 10,640 10,640 0

1.학생복지비 10,640 10,640 0

3.[초]보건실운영 7,043 7,043 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0
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3.학생복지비 2,243 2,243 0

4.비품구입비 600 600 0

4.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)흡연예방부스체험외3종 : 

565,000원*4회=
2,260,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 350,000원*1

회=
350,000

(성립전_1추)캠페인물품구입 : 390,000원

*1회=
390,000

6.[초]신속항원검사키트분배지원비 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)방역물품구입 : 440,000원*3

회=
1,320,000

7.[초]급식종사자폐암건강검진비 450 0 450

1.교직원복지비 450 0 450
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비(목

적) : (100,000원*2명)+(125,000원*2명)=
450,000

8.[초]잠복결핵감염검진비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400
신규채용교직원잠복결핵감염검진비 : 

50,000원*8명=
400,000

2.학교환경위생관리 37,686 37,686 0

1.[초]먹는물관리 8,540 8,540 0

1.일반수용비 8,540 8,540 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 11,300 11,300 0

1.일반수용비 11,300 11,300 0

4.[초]공기질관리 16,966 16,966 0

1.일반수용비 16,966 16,966 0

3.학생복지 98,112 88,461 9,651

1.교육복지우선 5,200 0 5,200

1.[초]교육복지사업 운영비 5,200 0 5,200

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)상담및강사비 : 50,000원*30

회=
1,500,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)사제동행활동비 : 100,000원

*7명=
700,000
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(성립전_1추)운영물품구입 : 300,000원*10

회=
3,000,000

2.학생복지운영 92,912 88,461 4,451

1.[초]졸업앨범제작 9,100 9,000 100

1.교육운영비 9,100 9,000 100 졸업앨범제작(학교) : 100,000원*1식= 100,000

2.[초]학생교과서구입 82,812 78,461 4,351

1.기간제직원인건비 648 648 0

2.교육운영비 82,164 77,813 4,351 교과서구입(경상) : 4,351,000원*1식= 4,351,000

3.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 330,879 201,453 129,426

1.교과 활동 175,539 89,423 86,116

1.교과활동지원 65,860 39,500 26,360

1.[초]학습준비물구입 35,400 33,360 2,040

1.교육운영비 35,400 33,360 2,040 학습준비물구입(경상) : 2,040,000원*1식= 2,040,000

2.[초]보결수업관리 7,500 3,000 4,500

1.운영수당 7,500 3,000 4,500 보결수당 : 10,000원*45명*10시간= 4,500,000

3.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,456 2,700 -244 강사수당 : -244,000원*1식= -244,000

2.교육운영비 544 300 244 교재비 : 142,000원*1식= 142,000

물품및간식구입 : 102,000원*1식= 102,000

4.[초]교과협의회운영 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

5.[초]맞춤형학습지원 8,000 0 8,000

1.운영수당 4,000 0 4,000 (성립전_1추)강사수당 : 50,000원*80회= 4,000,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)교재구입 : 50,000원*25명*2

회=
2,500,000

(성립전_1추)간식구입 : 28,000원*25명*2

회=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명= 100,000

6.[초]교과보충프로그램운영 11,820 0 11,820
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1.운영수당 10,020 0 10,020
(성립전_1추)강사수당 : (30,000원*1명

*110회)+(30,000원*2명*112회)=
10,020,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교재교구구입 : 200,000원*9

회=
1,800,000

2.과학 교과활동 10,350 10,350 0

1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]학습준비물지원 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0

3.[국고]체육 교과활동 22,430 1,200 21,230

1.[초]교과운영 1,500 1,200 300

1.교직원복지비 600 300 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

2.교육운영비 900 900 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 17,080 0 17,080

1.기간제교원인건비 15,480 0 15,480
(성립전_1추)명절휴가비 : (750,000원*1명

*2회)-100,000원=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*6월

=
240,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2회=
900,000

2.기간제교원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

3.[국고][초]스포츠강사운영 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

4.[초]토요스포츠데이운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이지도수당(목

적) : 30,000원*30회*1명=
900,000

(성립전_1추)토요스포츠데이지도수당(목

적) : 30,000원*30차시=
900,000

5.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,500 0 1,500

1.기간제교원인건비 1,500 0 1,500 초과근무수당 : 50,000원*10회= 500,000

연차수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.예술 교과활동 1,500 1,500 0
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1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.특수교육교과활동 300 600 -300

1.[초]교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 전일제통합학급운영 : -300,000원*1식= -300,000

7.유치원 교과활동 71,099 32,273 38,826

1.[유]교과운영 18,100 18,400 -300

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.운영수당 5,700 5,700 0

4.교육운영비 5,600 5,600 0

5.비품구입비 2,700 3,000 -300 교구장외 : -300,000원*1식= -300,000

6.도서구입비 2,300 2,300 0

2.[유]학습준비물지원 2,216 2,465 -249

1.학습준비물 2,216 2,465 -249 학습준비물 : -249,000원*1식= -249,000

3.[유]방과후특성화활동 5,568 5,568 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 960 960 0

4.[유]자율선택과제운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]방학중방과후과정혼합급식(경상)3,360 3,840 -480

1.교육운영비 3,360 3,840 -480 방과후과정중식비 : -480,000원*1식= -480,000

6.[유]방과후과정운영비(목적) 18,955 0 18,955

1.기간제교원인건비 16,860 0 16,860
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 12,686,000원*1명=
12,686,000

(성립전_1추)방학중시간제기간제교사연장

근로수당(목적) : 1,440,000원*1명=
1,440,000
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(성립전_1추)방학중방과후과정정규교사인

건비 : 96,000원*15일=
1,440,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(목적) : 1,294,000원*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,095 0 2,095
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : 2,095,000원*1명=
2,095,000

7.[유]누리과정지원(목적) 18,900 0 18,900

1.교육운영비 18,900 0 18,900
(성립전_1추)교육과정운영(목적) : 

(2,100,000원*6월) - 6,300,000원 =
6,300,000

(성립전_1추)교육과정운영(목적) : 

2,100,000원*3월=
6,300,000

(성립전_1추)방과후과정운영(목적) : 

(1,050,000원*6월) - 3,150,000원 =
3,150,000

(성립전_1추)방과후과정운영(목적) : 

1,050,000원*3월=
3,150,000

8.[유]방과후특성화과정운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

2.창의적 체험활동 155,340 112,030 43,310

1.자율활동 36,920 32,610 4,310

1.[초]학생회활동지원 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

2.[초]학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.[초]과학경연대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.[초]체육대회 5,300 4,300 1,000

1.교육운영비 5,250 4,250 1,000 각종대회출전경비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.일반업무추진비 50 50 0

5.[초]꿈끼발표대회 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

6.[초]과학의달행사 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

7.[초]기후변화교육(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]평화통일교육 1,020 0 1,020
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1.운영수당 1,020 0 1,020 (성립전_1추)강사료 : 170,000원*6학급= 1,020,000

9.[초]과학발명품제작지원 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130 (성립전_1추)재료구입 : 130,000원*1회= 130,000

10.[초]전북과학전람회작품제작지원 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 (성립전_1추)재료구입 : 160,000원*1회= 160,000

11.[초]지구살리기실천학급운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)강사비 : 36,000원*5학급*2시

간=
360,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640 (성립전_1추)물품구입 : 205,000원*8회= 1,640,000

2.현장체험학습활동 105,300 78,300 27,000

1.[초]수학여행 27,000 0 27,000

1.교육운영비 27,000 0 27,000
(성립전_1추)식비(목적) : 10,000원*180명

*3회=
5,400,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 300,000

원*7대*2회=
4,200,000

(성립전_1추)입장료외(목적) : 95,000원

*180명=
17,100,000

(성립전_1추)긴식구입(목적) : 300,000원

*1회=
300,000

2.[초]현장학습 78,300 78,300 0

1.교육운영비 78,300 78,300 0

3.동아리활동 12,000 0 12,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)물품구입 : 55,000원*10종*14

회=
7,700,000

(성립전_1추)대회출전비 : 20,000원*50명= 1,000,000

(성립전_1추)간식구입 : (5,000원*10종*2

회)*33클럽=
3,300,000

4.진로활동 1,120 1,120 0

1.[초]자기이해활동 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.선택적 교육활동 701,890 582,010 119,880

1.방과후학교 운영 661,830 556,380 105,450

1.방과후학교운영 602,571 544,860 57,711

1.[초]특기적성교육 575,140 544,860 30,280
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1.운영수당 392,800 371,520 21,280
(성립전_1추)자유수강권지원 : (2,128,000

원*10회) - 5,200,000원 =
16,080,000

(성립전_1추)자유수강권지원 : 520,000원

*10회=
5,200,000

2.교육운영비 182,340 173,340 9,000
(성립전_1추)자유수강권지원 : 300,000원

*10회=
3,000,000

(성립전_1추)자유수강권지원 : (900,000원

*10회) - 3,000,000원 =
6,000,000

2.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 19,800 0 19,800

1.일반수용비 3,036 0 3,036
(성립전_1추)복사기렌탈료 : (253,000원*1

대*12월) - 1,518,000원 =
1,518,000

(성립전_1추)복사기렌탈료 : 253,000원*1

대*6월=
1,518,000

2.전기요금 8,000 0 8,000
(성립전_1추)전기요금 : (800,000원*10월)

 - 4,800,000원 =
3,200,000

(성립전_1추)전기요금 : 800,000원*6월= 4,800,000

3.교육운영비 5,164 0 5,164
(성립전_1추)방과후학교운영물품구입 : 

226,200원*10회=
2,262,000

(성립전_1추)방과후학교운영물품구입 : 

(277,600원*15회) - 2,262,000원 =
1,902,000

(성립전_1추)방과후학교프로그램공개주간

운영비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.기간제직원법정부담금 3,300 0 3,300
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 275,000

원*12회=
3,300,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)방과후학교운영다과구입 : 

100,000원*3회=
300,000

3.[초]방과후학교보조인력운영(목적) 7,631 0 7,631

1.무기계약직원인건비 6,443 0 6,443 (성립전_1추)기본급 : 700,500원*1명*6월= 4,203,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*1명*6

월=
600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)시간외수당 : 400,000원*1명= 400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 638 0 638
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 638,000

원*1명=
638,000

2.돌봄교실운영 59,259 11,520 47,739

1.[초]돌봄교실운영 35,590 11,520 24,070

1.일반수용비 1,956 0 1,956
(성립전_1추)정수기.공기청정기관리(목적)

 : 195,600원*10회=
1,956,000

2.교육운영비 33,634 11,520 22,114
(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

(898,200원*10회)*2실=
17,964,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

((1,105,700원*10회)*2실) - 17,964,000원 =
4,150,000
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2.[초]돌봄전담사운영 23,669 0 23,669

1.무기계약직원인건비 20,019 0 20,019 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*2명*3회= 5,604,000

(성립전_1추)기본급 : (934,000원*2명*6

회) - 5,604,000원 =
5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 60,000원*2명*3회

=
360,000

(성립전_1추)근속수당 : (59,250원*2명*6

회) - 360,000원 =
351,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3회 

=
840,000

(성립전_1추)급식비 : (140,000원*2명*6회

 ) - 840,000원 =
840,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*1명*3회

=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : (60,000원*1명*6

회) - 180,000원 =
180,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2명

*1회=
200,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 45,000원*2명

*20회=
1,800,000

(성립전_1추)연장근로수당 : (40,000원*2

명*30회) - 1,800,000원 =
600,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,505,000원*2

명=
3,010,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000

2.기간제직원인건비 420 0 420
(성립전_1추)대체인력인건비 : (42,000원

*10회) - 300,000원 =
120,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 50,000원*6

회=
300,000

3.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,930 0 1,930
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 527,500

원*2명=
1,055,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

(965,000원*2명) - 1,055,000원 =
875,000

2.독서활동 30,260 25,630 4,630

1.독서활동운영 30,260 25,630 4,630

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 11,470 10,420 1,050

1.기간제직원인건비 820 820 0

2.일반수용비 1,950 1,400 550
학부모자원봉사자운영물품구입 : 110,000

원*5회=
550,000

3.교육운영비 4,400 3,900 500 정기간행물구독 : 200,000원*1회= 200,000
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도서관활동수업준비물구입 : 150,000원*2

회=
300,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]도서관장서확충사업(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미사업(경상) 3,990 3,210 780

1.도서구입비 3,990 3,210 780 책꾸러미도서구입 : 780,000원*1식= 780,000

5.[초]책읽는교실운영비(목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*7학

급=
350,000

2.도서구입비 2,450 0 2,450 (성립전_1추)도서구입 : 10,000원*245권= 2,450,000

3.교기육성 7,300 0 7,300

1.교기운영 7,300 0 7,300

1.[초]축구부운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)훈련비(단복비.참가비포함) :

 1,000,000원*2명=
2,000,000

(성립전_1추)포상금(2명) : 400,000원*2명

=
800,000

2.[초]아이스하키부운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)용품구입 : 500,000원*2명*1

회=
1,000,000

3.[초]컬링부운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)훈련비(간식및특식) : 

160,000원*5명=
800,000

(성립전_1추)용품구입 : 250,000원*5명*1

회=
1,250,000

(성립전_1추)대회출전비 : 90,000원*5명= 450,000

4.[초]바둑부운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전국소년체전참가비 : 

400,000원*1명=
400,000

(성립전_1추)전국소년체전선수단복비 : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)전국소년체전훈련비 : 

500,000원*1명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 2,500 0 2,500

1.기타선택적교육운영 2,500 0 2,500

1.[초]대학교 교육실습생 운영 2,500 0 2,500
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1.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)운영물품구입 : 260,000원*8

회=
2,080,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)협의회비 : 3,000원*20명*7회

=
420,000

5.교육활동 지원 162,169 83,627 78,542

1.교무업무 운영 17,665 17,665 0

1.교무학사운영 17,665 17,665 0

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,745 3,745 0

1.교육운영비 3,645 3,645 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]교육과정평가 3,490 3,490 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

4.[초]환경정리 8,030 8,030 0

1.일반수용비 8,030 8,030 0

5.[초]수업공개 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 46,180 14,028 32,152

1.학생생활상담지도 9,720 0 9,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 0 3,000

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)강사비 : 140,000원*7학급*2

회=
1,960,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040 (성립전_1추)체험비 : 20,000원*20명*2회= 800,000

(성립전_1추)활동재료구입 : 120,000원*2

회=
240,000

2.학교폭력예방 15,416 9,116 6,300

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0
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2.[초]안전한학교환경구축 6,636 6,636 0

1.일반수용비 6,636 6,636 0

3.[초]학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교폭력예방활동(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)학급지원재료비 : 40,000원

*33학급*1회=
1,320,000

(성립전_1추)문화예술체육활동비 : 

350,000원*6회=
2,100,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*40명= 80,000

5.[초]관계소통프로그램운영 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_1추)강사비 : 120,000원*11학급*2

회=
2,640,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)활동재료구입 : 80,000원*2회

=
160,000

3.학생안전교육 21,044 4,912 16,132

1.[초]안전교육 4,912 4,912 0

1.교육운영비 4,912 4,912 0

2.[초]수상안전교육 16,132 0 16,132

1.교육운영비 16,132 0 16,132
(성립전_1추)입장료 : (7,000원*5일*215

명)+7,000원=
7,532,000

(성립전_1추)강습료 : 8,000원*5일*215명= 8,600,000

3.연구학교 운영 15,840 11,000 4,840

1.연구학교운영 15,840 11,000 4,840

1.[초]자율선택과제운영(경상) 11,000 11,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 8,200 8,200 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

4.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[초]교사교육과정운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)물품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[초]전주다움교육과정운영 2,600 0 2,600

1.운영수당 2,500 0 2,500 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*10회= 2,500,000
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2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*5명*4회= 100,000

4.[초]학교로찾아가는실행연수 1,240 0 1,240

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사수당 : 150,000원*3명*2

회=
900,000

2.교육운영비 92 0 92
(성립전_1추)볼펜외4종구입 : 18,400원*5

종=
92,000

3.목적사업업무추진비 248 0 248 (성립전_1추)협의회비 : 124,000원*2회= 248,000

4.학습지원실 운영 17,184 15,384 1,800

1.방송실운영 3,225 3,225 0

1.[초]방송실운영 3,225 3,225 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 13,959 12,159 1,800

1.[초]학교정보화지원 13,959 12,159 1,800

1.일반수용비 4,959 4,959 0

2.교육운영비 9,000 7,200 1,800 토너및드럼교체 : 120,000원*5종*3회= 1,800,000

5.교육여건 개선 65,300 25,550 39,750

1.교육환경개선 65,300 25,550 39,750

1.[초]교실환경개선 25,300 25,550 -250

1.비품구입비 25,300 25,550 -250 컴퓨터구입 : -950,000원*5대= -4,750,000

TV 구입 : 1,500,000원*3대= 4,500,000

2.[초]과학실환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)과학실환경개선공사 : 

11,000,000원*1회=
11,000,000

과학실환경개선공사 : -7,900,000원*1식= -7,900,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500 교재교구구입 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 100,000원*40

종=
4,000,000

3.비품구입비 30,400 0 30,400 교사용책상외9종구입 : 5,400,000원*1식= 5,400,000

(성립전_1추)교사용책상외9종구입 : 

2,500,000원*10종=
25,000,000

6.학교 일반운영 343,774 286,754 57,020

1.학교기관 운영 73,653 73,653 0
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1.부서기본운영 53,556 53,556 0

1.[초]교장실운영 12,338 12,338 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 7,310 7,310 0

3.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.[초]행정실운영 15,136 15,136 0

1.일반수용비 11,436 11,436 0

2.여비 2,700 2,700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무부운영 26,082 26,082 0

1.일반수용비 17,082 17,082 0

2.여비 9,000 9,000 0

2.병설유치원기본운영 20,097 20,097 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,840 8,840 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,928 6,928 0

1.일반수용비 6,928 6,928 0

3.[유]유치원운영 3,029 3,029 0

1.일반수용비 1,109 1,109 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.학생복지비 220 220 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]유치원학생보건안전관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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5.[유]학교정보화지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.시설 장비 유지 265,461 209,501 55,960

1.학교시설장비유지 265,461 209,501 55,960

1.[초]공공요금및제세공과금 56,128 56,128 0

1.일반수용비 60 60 0

2.전기요금 35,280 35,280 0

3.상하수도료 10,080 10,080 0

4.기타공공요금 10,708 10,708 0

2.[초]연료비 3,600 3,600 0

1.연료비 3,600 3,600 0

3.[초]시설관리용역 15,672 15,672 0

1.일반수용비 15,672 15,672 0

4.[초]시설일반관리 44,660 49,959 -5,299

1.기간제직원인건비 2,304 2,304 0

2.일반수용비 42,356 47,655 -5,299 시설소규모수선비 : -529,900원*10회= -5,299,000

5.[초]화장실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.[초]당직관리 55,752 55,752 0

1.무기계약직원인건비 47,100 47,100 0

2.일반수용비 4,672 4,672 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

7.[초]깨끗한학교만들기 44,384 24,390 19,994

1.무기계약직원인건비 39,520 22,000 17,520 청소원명절휴가비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

1,150,000원*1명*10월=
11,500,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

(1,167,500원*1명*10월) - 11,500,000원 =
175,000

(성립전_1추)청소원급식비(목적) : 

140,000원*1명*10월=
1,400,000
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(성립전_1추)청소원명절휴가비(목적) : 

(700,000원*1명*2회) - 1,200,000원 =
200,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비(목적) : 

600,000원*1명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)청소원연차수당(목적) : 

765,000원*1명=
765,000

(성립전_1추)청소원퇴직(적립)금(목적) : 

(1,530,000원*1명) - 1,500,000원 =
30,000

(성립전_1추)청소원퇴직(적립)금(목적) : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

(성립전_1추)청소원정기상여금(목적) : 

150,000원*1명=
150,000

청소원정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반수용비 400 400 0

3.맞춤형복지비 1,300 550 750
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)건강검진비(목적) : 200,000

원*1명*1회=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 3,164 1,440 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,724,000원*1명=
1,724,000

8.[초]물품관리(전자태그) 16,465 0 16,465

1.일반수용비 11,465 0 11,465
(성립전_1추)라벨태그외3종 : 4,865,000원

*1회=
4,865,000

(성립전_1추)태그부착용역비 : 6,600,000

원*1회=
6,600,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그발행기외1종구입 : 

2,500,000원*2대=
5,000,000

9.[초]시설안전개선사업 19,000 0 19,000

1.시설비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)안전(계단)난간설치공사(목

적) : 19,000,000원*1회=
19,000,000

10.[초]교육시설안전인증사업 5,800 0 5,800

1.일반수용비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)교육시설안전인증수수료 : 

5,800,000원*1회=
5,800,000

3.학교운영 협력 4,660 3,600 1,060

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,460 2,400 1,060

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0
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4.목적사업업무추진비 360 360 0

2.[초]학부모교통안전도우미회운영(목적)1,060 0 1,060

1.일반수용비 895 0 895
(성립전_1추)교통안전관련물품구입 : 

895,000원*1회=
895,000

2.여비 60 0 60
(성립전_1추)학부모연수여비 : 10,000원*3

명*2회=
60,000

3.목적사업업무추진비 105 0 105
(성립전_1추)생수및간식구입 : 1,500원*35

명*2회=
105,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,239,633 1,788,345 451,288
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